Администрация муниципального образования
Петровское сельское поселение муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __ ______ 2017 года                                                                                                      № ___

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016г»

В соответствии со статей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктами 5, 6 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации МО Петровское сельское поселение от 05.11.2014г. № 237, администрация муниципального образования Петровское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016г», утвержденной Постановлением администрации муниципального образования Петровское сельское поселение от 18.12.2015г. № 303 (с изменениями, внесенными постановлением от 10.02.2017г. № 21), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, на сайте администрации муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области петровскоесп.рф.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                     В.А. Блюм

Исп.: Кузьмина Т.Н.
тел.: (8-813-79) 66-134
Разослано: дело-2, прокуратура-1, СЭФ -1, КСО-1

Утвержден:
Постановлением администрации
МО Петровское сельское поселение
МО Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
от __.________.2017   № __
Приложение

Годовой отчет
о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы
«Обеспечение качественным жильём граждан на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016г»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Заместитель главы администрации МО Петровское сельское поселение
Д.Н. Сивуров

	Дата составления отчета:
	11.03.2017г.

Годовой отчет
о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы
«Благоустройство и развитие территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016г».

Муниципальная программа «Благоустройство и развитие территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016г», утверждена Постановлением администрации муниципального образования Петровское сельское поселение от 18.12.2015г. № 303 (с изменениями, внесенными постановлением от 10.02.2017г. № 21).
[bookmark: YANDEX_144][bookmark: YANDEX_145][bookmark: YANDEX_146][bookmark: YANDEX_147]Данная  Программа  является основной для реализации мероприятий  по  благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населённых пунктов муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
Муниципальное образование Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области включает в себя населённые пункты: п. Петровское, пос. ст. Петяярви, д. Ольховка, д. Ягодное, д. Варшко, д. Овраги,
[bookmark: YANDEX_150][bookmark: YANDEX_151]Населённые пункты удалены друг от друга, имеется значительная протяженность дорог  муниципального  и регионального значения. Большинство объектов внешнего  благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги, нуждаются в ремонте и реконструкции.
[bookmark: YANDEX_152][bookmark: YANDEX_153][bookmark: YANDEX_154]В течение 2014 года в населённых пунктах  поселения  проведена определённая работа  по   благоустройству  дворовых проездов, ремонт детских игровых комплексов, опилке аварийных деревьев, аварийному ремонту линий уличного освещения.
[bookmark: YANDEX_155][bookmark: YANDEX_156][bookmark: YANDEX_157][bookmark: YANDEX_158][bookmark: YANDEX_159][bookmark: YANDEX_160][bookmark: YANDEX_161][bookmark: YANDEX_162][bookmark: YANDEX_163]Программно-целевой подход к решению проблем  благоустройства  и развития  территории  необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства   муниципального  образования Петровское сельское   поселение невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей  поселения. Важна четкая согласованность действий  администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность  поселения  и занимающихся  благоустройством.
[bookmark: YANDEX_164][bookmark: YANDEX_165][bookmark: YANDEX_168]Определение перспектив благоустройства  муниципального  образования Петровское сельское поселение позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов  благоустройства  и объектов коммунального хозяйства.
[bookmark: YANDEX_169][bookmark: YANDEX_170]Финансовое обеспечение  Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального  образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и бюджета Ленинградской области.
Финансирование программы на 2016 г предусмотрено в размере 4763,5 тыс. руб., исполнено на 01.01.2017 г.- 4388,2 тыс. руб.

Таблица 1

Информация
о ходе реализации муниципальной программы /подпрограммы
«наименование программы /подпрограммы»
Финансирование мероприятий муниципальной программы/подпрограммы

Достижение целевых показателей
(ежегодно нарастающим итогом)

	№ строки
мероприятия
	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий – всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Фактическое исполнение плановых мероприятий в отчетном периоде, примечания

	планируемое
на текущий год
	фактическое
за отчетный период

	Всего
	из областного бюджета
	из местного бюджета
	Всего
	из областного бюджета
	из местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Уличное освещение в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Петровское сельское поселение»
	1290,2
	0,0
	1290,2
	1 007,6
	0,0
	1 007,6
	0%

	1.2
	 Уличное освещение (оплата за свет)
	1124,8
	0,0
	1124,8
	842,3
	0,0
	842,3
	75

	1.2.
	Текущий ремонт уличного освещения
	124,1
	0,0
	124,1
	124,1
	0,0
	124,1
	100

	1.3
	Строительный контроль
	18,6
	0,0
	18,6
	18,6
	0,0
	18,6
	100

	1.4
	Демонтаж новогодних мотивов на опорах линий электропередач в п. Петровское
	22,6
	0,0
	22,6
	22,6
	0,0
	22,6
	100

	2.
	Благоустройство и озеленение в рамках   муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Петровское сельское поселение»
	3055,3
	0,0
	3055,3
	2 967,6
	0,0
	2 967,6
	97

	2.1
	Сбор, транспортировка и размещение ТБО территории МО из мест массового отдыха
	2211,5
	0,0
	2211,5
	2123,8
	0,0
	2123,8
	96

	2.2
	Выкашивание и содержание газонов на поселковой территории, санитарная очистка территории
	716,7
	0,0
	716,7
	716,7
	0,0
	716,7
	100

	2.3
	Спиливание сложных деревьев
	96,0
	0,0
	96,0
	96,0
	0,0
	96,0
	100

	2.4
	Озеленение (приобретение вазонов, цветочной рассады)
	31,1
	0,0
	31,1
	31,1
	0,0
	31,1
	100

	3.
	Прочие мероприятия по благоустройству в рамках   муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Петровское сельское поселение»
	353,4
	0,0
	353,4
	353,4
	0,0
	353,4
	100

	3.1
	Комплексное благоустройство населённых пунктов МО Петровское СП
	348,4
	0,0
	348,4
	348,4
	0,0
	348,4
	100

	3.1.1
	Закупка расходных материалов
	43,9
	0,0
	43,9
	43,9
	0,0
	43,9
	100

	3.1.2
	Ремонт детского игрового оборудования
	75,6
	0,0
	75,6
	75,6
	0,0
	75,6
	100

	3.1.3
	Услуги по выставлению и организации деятельности сезонных спасательных постов для обеспечения безопасности людей на водных объектах в п. Петровское
	36,0
	0,0
	36,0
	36,0
	0,0
	36,0
	100

	3.1.4
	Поставка контейнеров под ТКО
	50,4
	0,0
	50,4
	50,4
	0,0
	50,4
	100

	3.1.5
	Устройство уличного туалета д.Ягодное
	88,0
	0,0
	88,0
	88,0
	0,0
	88,0
	100

	3.1.6
	Покупка подрезчика, расходных материалов для газонокосилок и тримеров
	54,5
	0,0
	54,5
	54,5
	0,0
	54,5
	100

	3.2
	Привлечение населения в процесс благоустройства территории поселения
	5,0
	0,0
	5,0
	5,0
	0,0
	5,0
	100

	3.2.1
	Проведение субботников, закупка инвентаря
	5,0
	0,0
	5,0
	5,0
	0,0
	5,0
	100

	4.
	Мероприятия по охране окружающей среды в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Петровское сельское поселение»
	59,6
	0,0
	59,6
	59,6
	0,0
	59,6
	100

	4.1
	водолазное обследование дна
	41,6
	0,0
	41,6
	41,6
	0,0
	41,6
	100

	4.2
	санитарная обработка территории от клещей
	18,0
	0,0
	18,0
	18,0
	0,0
	18,0
	100

	5.
	Организация и содержание мест захоронения в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Петровское сельское поселение»
	5,0
	0,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0%

	5.1
	Захоронение невостребованных умерших
	5,0
	0,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0%

	Итого по муниципальной программе
	4763,5
	0,0
	4763,5
	4388,1
	0,0
	4388,2
	92%

Таблица 2
Выполнение плана мероприятий
по программе: «Благоустройство и развитие территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016г»

(ежеквартально нарастающим итогом)
	№

	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Фактическое исполнение плановых мероприятий в отчетном периоде, примечания

	планируемое
на текущий год
	фактическое
за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"
	4763,5
	4388,2
	92

	1
	Основное мероприятие "Совершенствование системы благоустройства и санитарного содержания поселения"
	4703,9
	4 328,6
	92

	1.1
	Уличное освещение
	1 290,2
	1 007,6
	78

	1.2
	Благоустройство и озеленение
	3 055,3
	2 967,6
	97

	1.3
	Прочие мероприятия по благоустройству
	353,4
	353,4
	100

	1.4
	Организация и содержание мест захоронения
	5,0
	0,0
	0

	2.
	Основное мероприятие "Охрана окружающей среды"
	59,6
	59,6
	100

Оценка эффективности муниципальной программы
«Благоустройство и развитие территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016г».

[bookmark: YANDEX_237]В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории   муниципального образования Петровское сельское поселение.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по критерии финансовых вложений (Кфв) – отражает увеличение объемов финансовых вложений на благоустройство и развития территории муниципального образования Петровское сельское поселение в расчете на одного жителя:

	Кфв = (
	О2
Ч2
	:
	О1
Ч1
	) х 100%, где:

О1 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования в развитие и благоустройство территории муниципального образования в предыдущем году;
О2 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования в развитие и благоустройство территории муниципального образования в предыдущем году;
Ч1 – численность жителей муниципального образования   в предыдущем году;
Ч2 – численность жителей муниципального образования в отчетном году;
К фв -должен быть не менее 1%

             4388,2          5598,9
[bookmark: _GoBack]Кфв = (------------- : --------------) х 100%
                1756           1734

Кфв =  0,77%

Вывод: За 2016 год объем финансовых вложений на благоустройство и развития территории муниципального образования Петровское сельское поселение в расчете на одного жителя составил 0,77%. По сравнению с 2015 годом произошло понижение объемов финансовых вложений на 21,6% или на 1210,7 тыс. рублей.
[bookmark: YANDEX_37]Планомерное выполнение мероприятий муниципальной программы позволило существенно улучшить санитарную и экологическую обстановку на территории   поселения, повысить привлекательность и качество проживания населения.

Таблица 3
Информация о внесении изменений в программу
 «Благоустройство и развитие территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016г»

	мероприятия
	данные на 01.01.2016г.   постановление от 18.12.2015г. № 303
	постановление от 10.02.2017г.
 № 21

	Значения целевых показателей

	объем финансирования  (тыс. руб.)
	Значения целевых показателей

	объем финансирования  (тыс. руб.)

	Уличное освещение

	1120,0

	1 290,2

	Благоустройство и озеленение

	3050,0

	3 055,3

	Прочие мероприятия по благоустройству

	150,0

	353,4

	Организация и содержание мест захоронения

	55,0

	5,0

	Основное мероприятие "Охрана окружающей среды"

	88,0

	59,6

	Итого

	4463,0

	4763,5

Ответственный исполнитель программы:
Заместитель главы администрации муниципального образования Петровское сельское поселение Д.Н. Сивуров

Подпись_______________________

тел. (8-813-79) 66-190
эл.адрес:  petrovckoe@yandex.ru